
_______________________________________________________

Deliberazione n. 1177 del 02/08/2013

L. 241/90 e s.m.i. art. 15 - Approvazione del-
lo schema di Accordo tra Regione Marche e
l’Università Politecnica delle Marche per lo svi-
luppo di modelli e servizi cloud based in
ambiente mobile e social per il sistema
MCloud.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1) di approvare lo schema di Accordo tra la Regio-
ne Marche e l’Università Politecnica delle Mar-
che, con sede in Ancona, Piazza Roma n. 22 (C.F.
00382520427) per lo sviluppo di modelli e servi-
zi cloud based in ambiente mobile e social per il
sistema MCloud, così come riportato nel docu-
mento allegato alla presente deliberazione (Alle-
gato n. 1) per farne parte integrante e sostanziale,
potendosi configurare le attività discendenti da
tale Accordo di interesse comune tra le due
amministrazioni e quindi rientranti nella fattispe-
cie di cui all’art. 15 della L. 241/90 e s.m.i.;

2) di dare mandato al Dirigente della P.F. Sistemi
Informativi e Telematici, o suo delegato di sotto-
scrivere l’Accordo tra la Regione Marche e l’U-
niversità Politecnica delle Marche di cui all’Alle-
gato n. 1, autorizzandolo ad apportare al testo
allegato tutte le integrazioni e le variazioni di
carattere non sostanziale che si rendessero neces-
sarie ai fini della stipula;

3) di stabilire che alla spesa derivante dal presente
atto, per un importo complessivo di Euro
50.000,00, si farà fronte con la disponibilità del
capitolo 3.14.01.110 del bilancio di previsione
2013;

4) di dare mandato al Dirigente Responsabile del-
la P.F. Sistemi Informativi e Telematici di assu-
mere tutti gli atti conseguenti e necessari.

Allegato A
Schema di Accordo 

tra 
la Regione Marche 

e 
l’Università Politecnica delle Marche 

per lo sviluppo di modelli e servizi cloud based
in ambiente mobile e social per il sistema

MCloud

L’anno ……………… il giorno …………… del

mese di ……………… in Ancona presso la sede

degli uffici della Giunta Regionale delle Marche 

TRA

la Regione Marche, con sede in Ancona Via Tiziano

n. 44 (C.F. 80008630420) rappresentata dal dirigen-

te della P.F. Sistemi Informativi e Telematici della

Giunta Regionale, Dott.ssa Serenella Carota nata

Civitanova Marche il 26/09/1963, autorizzato con

Delibera di Giunta Regionale n. ……………

E

l’Università Politecnica delle Marche, con sede in

Ancona, Piazza Roma n. 22 (C.F. 00382520427)

rappresentata dal Rettore pro-tempore, Prof. Ing.

Marco Pacetti nato ad Ancona il 15/10/1947, auto-

rizzato con Delibera del Consiglio di Amministra-

zione n. …………

PREMESSO

- Che la Regione Marche e l’Università Politecnica

delle Marche - Dipartimento di Ingegneria del-

l’Informazione intendono definire un programma

di intervento comune che, integrando e coordinan-

do l’azione e le risorse di ciascuno, consenta di

definire modelli e servizi per lo sviluppo del siste-

ma Mcloud;

- Che la Regione Marche e l’Università Politecnica

delle Marche - Dipartimento di Ingegneria del-

l’Informazione hanno un comune interesse ad

approfondire studi e ricerche per la definizione di

un modello di compliance di sistemi Cloud nel-

l’ambito della Pubblica Amministrazione e per lo

sviluppo di servizi per la diffusione di una cultura

tecnica e imprenditoriale sui servizi cloud-based

in ambito mobile e di social networking;

- Che si è riscontrata una convergenza fra gli obiet-

tivi delle due Amministrazioni su tali temi;

- Che l’Università Politecnica delle Marche - Dipar-

timento di Ingegneria dell’Informazione può met-

tere a disposizione un rilevante patrimonio di com-

petenze ed esperienze nel campo dei sistemi distri-

buiti, con particolare riferimento alle tecnologie

mobile e di social networking in ambito Cloud;

- Che la tematica presenta per i due soggetti un rilie-

vo particolare, in considerazione dell’inserimento

del progetto MCloud nell’Agenda Digitale ;

- Che le attività discendenti dalla convenzione sono

da considerarsi di interesse comune tra le due

13 SETTEMBRE 2013 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO XLIV • N. 73

14526



amministrazioni e quindi rientranti nella fattispe-
cie di cui all’art. 15 della L. 241/90 e s.m.i.;

- Che il presente accordo è stato proposto dall’Uni-
versità Politecnica delle Marche - Dipartimento di
Ingegneria dell’Informazione, fortemente impe-
gnato nella realizzazione di progetti su tali temi,
alla Regione Marche con nota
0321888/20/05/2013 ed è stato recepito favorevol-
mente dalla Regione Marche;

Ciò premesso, da ritenersi parte integrante del pre-
sente Accordo, tra le parti, come sopra rappresenta-
te, si conviene guanto segue:

ART. 1
OGGETTO DELL’ACCORDO

La premessa è parte integrante del presente Accordo
di Programma. La Regione Marche e l’Università
Politecnica delle Marche - Dipartimento di Ingegne-
ria dell’Informazione concordano sulla volontà di
definire, attraverso il presente atto, interventi di
comune interesse e competenza per lo sviluppo di
modelli e servizi cloud based in ambiente mobile e
social per il sistema MCloud.

Il contenuto specifico delle attività da svolgere nel-
l’ambito di questo - Accordo verrà definito dai
responsabili di cui all’articolo successivo. 

ART. 2
RUOLI ED ATTIVITÀ DELL’ACCORDO

Allo scopo di perseguire le finalità previste all’art. 1,
la Regione Marche effettuerà attività di direzione e
coordinamento del progetto e metterà a disposizione
il proprio personale e le proprie strutture per lo svol-
gimento, in collaborazione con l’Università Politec-
nica delle Marche Dipartimento di Ingegneria del-
l’Informazione, delle seguenti attività:

- Definizione dei requisiti di compliance di carattere
giuridico, tecnico, organizzativo per un modello di
cloud computing regionale;

- Trasferimento tecnologico e definizione di un
modello di erogazione di servizi “cloud based” in
ambito mobile;

- Progettazione di una infrastruttura di social
networking e knowledge repository semantico. In
considerazione della complessità della tematica e
della necessità di definire prodotti attinenti alla
realtà regionale, le attività dovranno essere in par-
te svolte congiuntamente presso la sede della P.F.
Sistemi Informativi e Telematici.

Ai fini dell’espletamento delle attività di cui al pre-
sente Accordo, le parti consentiranno reciprocamen-
te l’accesso ai propri locali nel rispetto del D.Lgs. n.
81/2008 e s.m.i., nonché dei rispettivi regolamenti
interni.

ART. 3
RESPONSABILI DELL’ATTUAZIONE 

DELL’ACCORDO 
Il responsabile per l’Università Politecnica delle

Marche - Dipartimento di Ingegneria dell’Informa-

zione è la prof.ssa Claudia Diamantini che s’avvarrà

del supporto di personale interno e, qualora ritenuto

necessario, di personale esterno al Dipartimento

individuato secondo le norme regolamentari vigenti

presso l’Università. Il responsabile per la Regione

Marche è la Dott.ssa Serenella Carota, che si avvarrà

del personale interno ed esterno della Regione Mar-

che.

I compiti dei responsabili sono i seguenti

- collaborazione

- coordinamento delle attività secondo piani stabiliti

- direzione tecnica congruente

- verifiche e riporto

ART. 4
DURATA DELL’ACCORDO

Il presente Accordo ha una durata massima di anni 2

(due) a partire dalla data di sottoscrizione, salvo

completamento anticipato delle attività previste.

Il presente Accordo potrà essere rinnovato con il

consenso scritto delle parti, previa verifica delle

condizioni di consistenza e compatibilità degli obiet-

tivi comuni.

ART. 5
DEFINIZIONE DEI COSTI E 

RENDICONTAZIONI 
La Regione Marche e l’Università Politecnica delle

Marche - Dipartimento di Ingegneria dell’Informa-

zione convengono che le attività previste all’art. 2,

dovranno concretizzarsi nella realizzazione dei pro-

dotti descritti nell’allegato A al presente Accordo nel

rispetto della stima dei costi previsti.

Per tutti i prodotti è stabilita e valorizzata la quota

parte di ciascun Ente alla spesa complessiva in con-

siderazione del fatto che i costi di esecuzione delle

attività verranno sostenuti da entrambe.

L’Università Politecnica delle Marche - Dipartimen-

to di Ingegneria dell’Informazione metterà a dispo-

sizione risorse umane, strutture interne, attrezzature

informatiche e competenze acquisite da ricerche pre-

cedenti. La Regione Marche metterà a disposizione

il proprio personale ed un contributo fino ad un mas-

simo di Euro 50.000,00 per la copertura di eventua-

li spese sostenute.

I costi sostenuti dall’Università Politecnica delle

Marche - Dipartimento di Ingegneria dell’Informa-

13 SETTEMBRE 2013 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO XLIV • N. 73

14527



zione saranno rifusi alla medesima Università, dalla

Regione Marche.

La rendicontazione dei costi avverrà in corrispon-

denza del rilascio dei prodotti descritti nell’art. 5 da

parte dell’Università Politecnica delle Marche -

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione.

ART. 6
COMITATO DI VALIDAZIONE

Nell’ambito del presente Accordo, verrà costituito

un Comitato di Validazione, composto da 2 rappre-

sentanti per la Regione Marche e da un rappresen-

tante dell’Università Politecnica delle Marche –

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione.

Il Comitato avrà il compito di analizzare e validare i

rapporti di avanzamento di cui al successivo art. 7,

producendo una relazione sull’esito delle validazio-

ni, come previsto nel medesimo articolo.

ART. 7
ASPETTO ECONOMICO DELL’ACCORDO

Il monitoraggio procedurale e finanziario del proget-

to avverrà tramite rapporti di avanzamento del pro-

getto prodotti dall’Università Politecnica delle Mar-

che - Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione

rilasciati in corrispondenza del completamento dei

singoli prodotti descritti nell’allegato A al presente

accordo. Il rapporto di avanzamento deve descrivere

le attività svolte, il prodotto rilasciato con la relativa

documentazione ed il dettaglio dei costi sostenuti e

della quantificazione del rimborso dovuto. La rela-

zione con esito positivo rispetto alla validazione dei

rapporti di avanzamento da parte del Comitato di cui

all’art. 6, autorizza le parti a procedere al pagamen-

to entro e non oltre quaranta giorni dalla data di

emissione.

ART. 8
IMMODIFICABILITÀ DEL CONTRIBUTO

Fermo restando quanto stabilito nel precedente art.

5, il contributo non è suscettibile di variazioni e/o di

revisioni per qualsiasi causa anche di forza maggio-

re, cosicché l’Università Politecnica delle Marche -

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione non

potrà richiedere l’erogazione di somme di denaro

aggiuntive per tutto il periodo di validità dell’Accor-

do.

ART. 9
OBBLIGHI DI INFORMAZIONE

Le parti dichiarano reciprocamente di essere infor-

mate e, per quanto di ragione, di acconsentire che i

dati personali forniti verbalmente e l’attività preli-

minare e raccolti in connessione con l’esecuzione

dell’Accordo, vengono trattati esclusivamente per le

finalità inerenti il rapporto giuridico instaurato,

mediante consultazione, elaborazione, interconnes-

sione, raffronto con altri dati e/o ogni ulteriore ela-

borazione manuale e/o autorizzata e, inoltre per fini

statistici con esclusivo trattamento in forma anoni-

ma, mediante comunicazione a soggetti pubblici

quando ne facciano richiesta per il perseguimento di

fini istituzionali, nonché a soggetti privati, quando lo

scopo della richiesta sia compatibile con i fini istitu-

zionali dell’impresa.

Titolari per quanto concerne il presente articolo sono

le parti come sopra individuate denominate e domi-

ciliate, nelle persone dei responsabili indicati nel

precedente art. 3.

Le parti dichiarano di essere informate sui diritti

sanciti dal D.Lgs. 196/2003.

ART. 10
PROPRIETÀ DELLA DOCUMENTAZIONE E

DEI PRODOTTI SCATURENTI DAL
PRESENTE ACCORDO

Tutti gli atti, documenti, elaborati di qualsiasi natura

e quanto negli stessi contenuto, così come ogni altro

prodotto derivante dal presente Accordo, sono di

proprietà congiunta della Regione Marche e dell’U-

niversità Politecnica delle Marche - Dipartimento di

Ingegneria dell’informazione.

ART. 11
INVENZIONI E BREVETTI

Le eventuali invenzioni realizzate nell’ambito del

presente Accordo saranno disciplinate con appositi

atti, nel rispetto delle norme di legge vigenti in mate-

ria di brevetto.

ART. 12
SICUREZZA

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 09/04/2008 n. 81

e s.m.i., quando il personale di una parte si reca pres-

so la sede dell’altra parte per l’espletamento delle

attività connesse al presente Accordo, il datore di

lavoro, nell’accezione stabilita dalla normativa sulla

sicurezza negli ambienti di lavoro, assolve a tutte le

misure generali e specifiche di prevenzione e sicu-

rezza, ivi compresa la sorveglianza sanitaria.

ART. 13 
FORO COMPETENTE

Per le controversie comunque derivanti dalla esecu-

zione del presente Accordo il foro competente in via

esclusiva è quello di Ancona.

13 SETTEMBRE 2013 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO XLIV • N. 73

14528



ART. 14 

SPESE CONTRATTUALI

Tutte le spese inerenti la stipula del presente Accor-

do e conseguenti sono ad esclusivo carico dell’Uni-

versità Politecnica delle Marche - Dipartimento di

Ingegneria dell’Informazione.

Il presente Accordo è soggetto a registrazione solo in

caso d’uso ed in misura fissa ai sensi degli artt. 5 e

40 del D.P.R. 26/04/1986 n. 131, con spese a carico

della parte che avrà richiesto la registrazione.

ART. 15 

EFFETTI DELL’ACCORDO

Il presente Accordo raccoglie ed attesta il consenso

unanime di tutti i partecipanti in ordine al suo conte-

nuto e vincola le parti dalla data della stipula.

Il presente Accordo resterà efficace, entro i limiti di

costo massimo indicati all’art. 5, per la durata previ-

sta dall’art. 4 e comunque fino a totale adempimen-

to di tutte le obbligazioni eventualmente ancora pen-

denti.

PER LA REGIONE MARCHE

Il Dirigente della P.F. Sistemi 

Informativi e Telematici 

Dott.ssa Serenella Carota

PER L’UNIVERSITA’ POLITECNICA

DELLE MARCHE

Il Rettore Prof. Ing. Marco Pacetti

_______________________________________________________

Deliberazione n. 1178 del 02/08/2013

Modifica dell’Allegato A) della D.G.R. n.

691/13 “Calendario per il prelievo in forma

selettiva degli Ungulati 2013/2014 e modifica

della D.G.R. n. 889/2012 concernente le

Direttive per le Province e gli Ambiti Territoria-

li di Caccia per l’abilitazione delle figure tecni-

che per la gestione faunistico-venatoria degli

ungulati”.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

- di prendere atto dell’Ordinanza n. 480/13 del TAR

Marche che ha accolto la domanda cautelare della

Lega per l’Abolizione della Caccia e, per effetto,

ha sospeso l’efficacia della Deliberazione dì Giun-

ta Regionale n. 691/13 relativamente all’allegato

A) nella sola parte in cui si consente il prelievo

selettivo dei daini maschi nel mese di settembre

2013 fissando per la trattazione di merito del ricor-

so la pubblica udienza del 17 aprile 2014;

- di modificare, pertanto, l’Allegato A) della Delibe-

razione di Giunta Regionale n. 691/13 limitata-

mente alla parte in cui si consente il prelievo selet-

tivo dei daini maschi e così come meglio eviden-

ziato nella seguente tabella:

13 SETTEMBRE 2013 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MARCHE ANNO XLIV • N. 73

14529


